1

 1
 2
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 24/11/2023 em BIRIGUI- SP 3
De acordo com a Lei 7663/91, aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, 4
realizou a Assembleia Geral Ordinária  do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, a  partir das 09:00 h (nove 5
horas), nas dependências do DAEE, na rua Silvares, 100 em Birigui, convocada conforme Edital Of. CBH-BT nº 6
071/2023, publicado no Jornal “A Folha da Região”, divulgado a  todos os membros do Comitê e demais 7
interessados, por e-mail, com a seguinte agenda: 1-Deliberação dos Critérios e Calendário para apresentação de 8
projetos para receberem financiamentos com recursos do CFURH/FEHIDRO e Cobrança ; 2- Aprovação do Plano 9
de Capacitação 2024; 3 – Aprovação do Plano de Comunicação, 4- Deliberação ad referendum, 5- Outros temas 10
de interesse imediato do Comitê. Aberta a assembleia, a  mesa diretora foi composta pelo prefeito de Bilac Sr. Vitor 11
Osmar Botini em substituição do Presidente que esteve ausente por motivos de saúde, Luiz Otávio Manfré - 12
Secretário Executivo e Daniel Mário Gomes Pinto – Gerente Regional da CETESB e o representante da Sociedade 13
Civil pela FIESP Sr. Samir Nakad que substituiu o Vice-Presidente, ausente por motivos particulares. O Secretário 14
informou as presenças de: 8 prefeitos representando 73% do segmento titular; 7 membros do Estado representando 15
64% do segmento; 10 membros da Sociedade civil representando 90% do segmento e mais 33 convidados, tendo, 16
portanto, quórum para abertura da Assembleia . Na sequência  o prefeito Vitor fez a abertura , agradeceu a presença 17
de todos e o trabalho das Câmaras Técnicas que atuaram para a priorização das solicitações; passou a palavra  ao 18
representante da CETESB e ao representante da Sociedade Civil que fizeram suas considerações. Na sequência foi 19
comunicado que a Ata da Assembleia anterior de eleição estava no site www.sigrh.sp.gov.br  que foi dispensada 20
a leitura, e assim aprovada como está. Em seguida  foi apresentado para avaliação e deliberação a minuta da 21
Deliberação dos Critérios elaborada pela  Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação, a qual após ampla 22
explanação e discussão e rearranjos foi aprovada por unanimidade a DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 217/2023 de 23
24/11/2023 que Dispõe sobre Diretrizes e Critérios visando a indicação para obtenção de financiamentos com 24
recurso do CFURH (Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos para geração de energia 25
elétrica instituída pela Lei Federal nº 7.990, de 28/12/89 e, definida pela Lei nº 9.648, de 27/05/98 e pela Lei nº 26
8.001, de 13/03/90)/FEHIDRO 2024 e da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos, referente ao arrecadado em 27
2023 e dá outras providências. Em seguida passou-se ao item 4 do Edital, onde o Eng. Evandro de Oliveira Catardo 28
apresentou o Relatório de Situação do ano base 2022, o qual após discussões e sugestões do Plenário foi aprovada 29
por unanimidade a DELIBERAÇÃO “ad referendum” CBH-BT nº 216/2023 de 30/10/2023  - Aprova o 30
RELATÓRIO DE SITUAÇÃO DOS RECURSOS HIDRICOS DE 2023 – ano base de 2022 da Bacia Hidrográfica 31
do Baixo Tietê que será publicada no DOE e no site www.sigrh.sp.gov.br. Em seguida passou-se ao item 5 do 32
Edital onde o Biólogo Nelson Luiz da Silva explanou o tema Diagnóstico e Controle Operacional de Lagoas de 33
Estabilização de Esgoto, expondo a problemática e os pontos que devem ser desenvolvidos para esse fim e, por 34
fim, requerendo que o CBH-BT passe a financiar esses investimentos para recuperação das lagoas existentes. Após, 35
o Biólogo José Aparecido Cruz representando a empresa contratada para revisão do PLANO DE BACIA do 36
BAIXO TIETE, fez explanação do estado atual do referido documento, explicando os pontos principais, ouvindo 37
o Plenário a respeito desta revisão e conclamando os Prefeitos Municipais para participarem da elaboração deste 38
Plano juntamente com seus secretários. Na sequência  o prefeito Vitor agradeceu a presença de todos, 39
disponibilizou a palavra e como ninguém quisesse fazer uso, solicitou um aplauso pelos trabalhos apresentados e 40
deu por encerrada a presente reunião. A ata será elaborada pelo Secretário Executivo e disponibilizada no site 41
www.sigrh.sp.gov.br .  42
 43
 44
 45
 46

Rodrigo Primo Antunes      Luiz Otávio Manfré   47
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 48

http://www.sigrh.sp.gov.br/
http://www.sigrh.sp.gov.br/
http://www.sigrh.sp.gov.br/